
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 3 
Departamento de Administração de Pessoal​ 3 
Unidades Acadêmicas​ 7 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 96, 04 de Fevereiro de 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.000058/2026-41, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com MARCELO NEPOMUCENO CARIUS, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE - FEAC, com 
carga horária semanal de 03 horas, no período de 
01.02.2026 a 30.06.2026, homologando-se as 
atividades já realizadas. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
PORTARIA GR Nº 125, 12 de Fevereiro de 2026 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no exercício da reitoria, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.035097/2025-89, 
resolve: 
Prorrogar, no período de 26.06.2025 a 25.06.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com ADRIELE FELIX DE SIQUEIRA, 
para prestar serviços a esta Universidade, como 
Professor Voluntário, junto ao(à) Faculdade de 
Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, nos 
termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 
01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 
 

PORTARIA Nº 152, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 
23065.004397/2026-05, resolve: 
Art. 1º Designar JULIENE DA SILVA BARROS GOMES, 
ocupante do cargo efetivo de Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1508151, 
para atuar como representante institucional nas 
ações voltadas à participação da UFAL no Selo ODS. 
Art. 2º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 75, 04 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.037280/2024-38, resolve: 
Art. 1º Remover, a partir de 14 de fevereiro de 2026, 
a pedido, com fulcro no artigo 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, a servidora Cyntia 
Micheline Victor de Oliveira, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE 1133675, lotada no 
Centro de Educação - CEDU/UFAL, para a Pró‑Reitoria 
de Gestão Institucional - PROGINST/UFAL, no âmbito 
da Universidade Federal de Alagoas. 
Art. 2º A servidora deverá apresentar-se à nova 
unidade de exercício na data estabelecida no art. 1º. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, produzindo seus efeitos funcionais a 
partir de 14 de fevereiro de 2026. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 83, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 2 
 

646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.039860/2025-41 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a ALFREDO 
LEANDRO BORIE MOJICA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1067005 , no período de 09.03.2026 a 06.06.2026, 
correspondente ao quinquênio de 20.09.2018 a 
18.09.2024, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 87, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.038723/2025-99, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 06 de fevereiro de 2026, o 
servidor JÉSSICA ALVES JUSTO MENDES, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior no Campus 
Sertão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 90, 10 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.036130/2025-98 , 
resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de DAISY 
DAMASIO ALBUQUERQUE MERGULHAO, ocupante do 
cargo de ARQUITETO E URBANISTA, matrícula SIAPE 
nº 1646863, para cursar Doutorado na Universidade 
Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no período de 
01.04.2026 a 31.12.2027, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e 
e o Decreto nº 9.9991/19.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº 92, 12 de Fevereiro de 2026 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.040550/2025-79 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a ROMILDO 
DOS SANTOS ESCARPINI FILHO, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1837162 , no período de 01.03.2026 a 29.05.2026, 
correspondente ao quinquênio de 22.01.2021 a 
20.01.2026, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
PORTARIA PROGEP Nº 94, 12 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE 
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no processo 
nº 23065.000540/2026-81, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de fevereiro de 2026, 
CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE, 
assistente em administração, matrícula SIAPE nº 
2032963 , da função gratificada de Assessora Especial 
da Assessoria Técnica do Gabinete do Reitor 
ASTEG/GR, código FG-03. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 95, 13 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, em exercício, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na 
Portaria nº 646, do GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.001080/2026-17 , resolve:  
Art. 1º - Autorizar a prorrogação do afastamento total 
de RENATA TORRES SARMENTO DE CASTRO 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1091605, 
para cursar Doutorado na Universidade Federal da 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 3 
 

Paraíba, em João Pessoa/PB, no período de 
23.02.2026 a 26.07.2026, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e 
o art. 30 da Lei nº 12.772/12.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 99, 20 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE 
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 de 
julho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO JUDICIAL: 0005227-40.2026.4.05.8000 e 
processo administrativo nº 23065.039387/2025-00, 
resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 13 de fevereiro de 2026, o 
servidor YURI GARCIA PIEDADE KURYLO, Professor do 
Magistério Superior no Instituto de Ciências 
Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA/ Campus A. 
C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 101, 20 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, em exercício, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na 
Portaria nº 646, do GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.001212/2026-01 , resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de ANA 
RACHEL VASCONCELOS DE LIMA, ocupante do cargo 
de Técnico em Laboratório/Biologia, matrícula SIAPE 
nº 3804457, para cursar Doutorado na Universidade 
Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no período de 
24.04.2026 a 24.04.2027, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e 
e o Decreto nº 9.9991/19.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
FABIANO SANTOS MONTEIRO 

 
PORTARIA PROGEP Nº 107, 26 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.025799/2025-54, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso II da Lei nº 8.112/1990, o(a) 
servidor(a) ELISABETH DE ALBUQUERQUE 
CAVALCANTI DUARTE GONCALVES, Professora do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1716193, 
do(a) Campus Arapiraca/Arapiraca para o(a) 
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

 
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Alagoas – UFAL 
e Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP. 
OBJETO: Execução do Projeto de PESQUISA, intitulado 
“Desenvolvimento de Tecnologias Ultrassônicas para 
Aplicações Industriais e Biomédicas”. VIGÊNCIA: 
23/02/2026 a 22/02/2031. Acordo de Cooperação a 
ser celebrado através do Processo SIPAC n° 
23065.038578/2025-46. Josealdo Tonholo – 
Reitor/UFAL e Paulo César Montagner - 
Reitor/UNICAMP. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2026 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
274/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LINDINALVA DOS SANTOS, siape 
1112964. Lotação: CAMPUS DE ENGENHARIAS E 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.035860/2025-71. 
VIGÊNCIA: 21.12.2025 a 01.07.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 20 DE FEVEREIRO DE 2026. 
*Publicado no DOU de 26/02/2026, seção 3, pág. 41. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 4 
 

PORTARIA DAP Nº 36, 12 de Janeiro de 2026 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 205/2018-GR e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.005946/2009-50 , 
resolve: 
Revogar a Portaria nº 1934/2011-DAP, publicada no 
Boletim de Pessoal de 11.11.2011, que concedeu a 
conversão de tempo de serviço exercido sob 
condições especiais ao(à) servidor(a) ELENITA 
MARINHO ALBUQUERQUE BARROS, matrícula SIAPE 
n° 140177, de acordo com a Orientação 
Normativa-SRH/MPOG nº 07, de 20.11.2007. 

 
PORTARIA DAP Nº 60, 16 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.000453/2026-24 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
FERNANDA MARIA PINTO PERRELLI , CPF 
208.400.204-49, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, 
de 12 de dezembro de 1990, e Instrução Normativa 
nº. SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 
2021, em virtude do óbito do(a) servidor(a) ALDA 
MARIA MORGADO PINTO. , SIAPE 1119311, ocorrido 
em 11/01/2026. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 72, 20 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.030506/2025-51, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARIA JOSE DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico me Assuntos Educacionais, classe E, 
matrícula Siape nº 1893458, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, do padrão de vencimento 16 para o 17, 
com efeitos funcionais a partir de 4 de outubro de 

2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de outubro de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 83, 26 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028725/2025-70, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JANAINA ALVES PEREIRA ALMEIDA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Relações Públicas, 
classe E, matrícula Siape nº 2154381, lotado(a) no(a) 
Assessoria de Comunicação - ASCOM, do padrão de 
vencimento 14 para o 15, com efeitos funcionais a 
partir de 1 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 85, 26 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028709/2025-87, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ALUISIO NORBERTO DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe 
E, matrícula Siape nº 1771319, lotado(a) no(a) 
Campus Sertão, do padrão de vencimento 17 para o 
18, com efeitos funcionais a partir de 19 de setembro 
de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 19 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 5 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 87, 26 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028692/2025-68, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
LAILA LEANDRO VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Arquivista, classe E, matrícula Siape nº 
2010908, lotado(a) no(a) Campus Sertão, do padrão 
de vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a 
partir de 20 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 20 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 91, 27 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023185/2025-38, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ANDRESSA RODRIGUES SABINO RICARDO MORAES, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 1013204, 
lotado(a) no(a) Escola de Enfermagem - EENF, do 
padrão de vencimento 14 para o 15, com efeitos 
funcionais a partir de 27 de novembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 27 de novembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

PORTARIA DAP Nº 92, 27 de Janeiro de 2026 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023169/2025-45, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ALECSANDRA ALVES VERAS VENTURA, ocupante do 
cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula 
Siape nº 1738741, lotado(a) no(a) Instituto de 
Ciências Farmaceuticas - ICF, do padrão de 
vencimento 17 para o 18, com efeitos funcionais a 
partir de 18 de novembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 18 de novembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 93, 27 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023168/2025-09, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
VIVIANE CAVALCANTE TAVARES MONTEIRO, ocupante 
do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, 
matrícula Siape nº 1541108, lotado(a) no(a) Gerência 
de Risco - HU/GRISCO, do padrão de vencimento 17 
para o 18, com efeitos funcionais a partir de 21 de 
novembro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de novembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 6 
 

PORTARIA DAP Nº 94, 27 de Janeiro de 2026 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023167/2025-56, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
KATIA TAMARA LEITE BARRA, ocupante do cargo 
efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula 
Siape nº 2906816, lotado(a) no(a) Ouvidoria, do 
padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos 
funcionais a partir de 24 de novembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 24 de novembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 107, 29 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.038033/2025-30, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a BRUNO CLEITON 
MACEDO DO CARMO, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2638145, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca do nível 1 
para o 2 da Classe C, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 26 de janeiro de 2026, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 26 de janeiro de 2026, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA DAP Nº 148, 09 de Fevereiro de 2026 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.002256/2026-40 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
MONICA MARIA QUERINO COSTA , CPF 
644.599.694-91, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, 
de 12 de dezembro de 1990, e Instrução Normativa 
nº. SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 
2021, em virtude do óbito do(a) servidor(a) , RAMSÉS 
GOMES DE MELO COSTA. , SIAPE 0760364, ocorrido 
em 25/01/2026. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
PORTARIA DAP Nº 270, 25 de Fevereiro de 2026 

 
A DIRETORA-ADJUNTA DA DIREÇÃO-GERAL, DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do 
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.002846/2026-72, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JOSÉ CLEBSON SILVA DE FARIAS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 3163194, lotado(a) no(a) 
Departamento de Administração de Pessoal - DAP, do 
padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos 
funcionais a partir de 12 de agosto de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 12 de agosto de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 7 
 

PORTARIA DAP Nº 286, 26 de Fevereiro de 2026 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028703/2025-18, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
CRISTINA SOARES SOUTO, ocupante do cargo efetivo 
de Secretário Executivo, classe E, matrícula Siape nº 
2163909, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor - GR, do 
padrão de vencimento 12 para o 13, com efeitos 
funcionais a partir de 19 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 19 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

CEDU/DESIGNAÇÃO 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL. 
R E S O L V E: 
Designar os membros abaixo identificados para 
compor a comissão interna de avaliação do processo 
para promoção funcional, para a classe de Professor 
Titular, da docente Elione Maria Nogueira Diógenes– 
Processo 23065.000246/2026-70. 
LUIS PAULO LEOPOLDO MERCADO, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1121358; 
WALTER MATIAS LIMA, Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE: 1121375; 
DEISE JULIANA FRANCISCO, Professora do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE:1695861. 
Dê-se ciência e Cumpra-se, 

 
JORDANIA DE ARAUJO SOUZA GAUDENCIO 

 
 

PORTARIA Nº 003 GD-CTEC DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2026 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 
119/2025-CONSUNI, de 10 de outubro de 2025, 
resolve: 
Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, os 
docentes abaixo relacionados, pertencentes à Classe 
de Professor Titular, para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação do processo 
(23065.039042/2025-48) de promoção docente para 
a classe D (professor titular) da carreira de magistério 
superior do Prof. Dr. Eduardo Lucena Cavalcante de 
Amorim. 
Membros Titulares: 
Prof. Dr. Márcio Gomes Barboza (UFAL) – SIAPE 
1121257 (Presidente) 
Profa. Dra. Maria de Lourdes Florêncio dos Santos 
(UFPE) – SIAPE 2130916 
Profa. Dra. Miriam Maria de Resende (UFU) – SIAPE 
2369891 
Prof. Dr. André Bezerra dos Santos (UFC) – SIAPE 
01548373 
Membros Suplentes: 
Prof. Dr. Luciano Barbosa dos Santos (UFAL) – SIAPE 
2279216 
Prof. Dr. Carlos de Oliveira Galvão (UFCG) – SIAPE 
1022033 

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
PORTARIA Nº 01/2026-ETA/UFAL, DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2026  
 

A DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DE ARTES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
resolve: 
Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados, 
para compor a comissão de elaboração do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Áudio e Vídeo da 
ETA/UFAL: 
Docentes do quadro permanente da ETA/UFAL: 
Valéria de Lima Nunes (presidente) – matrícula Siape 
nº1756843 
Reginaldo dos Santos Oliveira - matrícula Siape 
nº1753882 
Meiriane Ferreira Bezerra dos Santos - matrícula 
Siape nº 2161560 
Colaboradores externos à UFAL: 
Marco Antônio Santos Silva – Colaborador externo 
Maysa Santos da Silva - Colaborador externa 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 8 
 

Técnicos-administrativos da ETA/UFAL: 
Andréa Nascimento de Oliveira - matrícula Siape 
nº1755408 
Fernando de Oliveira Tenório Neto - matrícula Siape 
nº 2160101 
Kléber José dos Santos - matrícula Siape nº 1736060 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
VALÉRIA DE LIMA NUNES 

 
PORTARIA FALE Nº 09, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, 
resolve: 
Art. 1° Instituir a Comissão de Salas de Grupo de 
Pesquisa da Faculdade de Letras, composta pelos 
seguintes membros: 
I – Professora Dra. Aline Vieira Bezerra Higino de 
Oliveira, SIAPE nº 1783421 – Letras Espanhol 
(membro titular); 
II – Professor Dr. Alexandre Melo de Sousa, SIAPE nº 
1515073 – Letras Libras (membro titular); 
III – Professora Dra. Rosaria Cristina Costa Ribeiro, 
SIAPE nº 2269622 – Letras Francês (membro titular); 
IV – Professora Dra. Sônia Cristina Simões Felipeto, 
SIAPE nº 2378069 – Letras Português (membro 
titular); 
V – Professora Dra. Rita de Cássia Souto Maior, SIAPE 
nº 2546193 - Direção 
VI - Professor Dr. Kall Lyws Barroso Sales, SIAPE nº 
3060318 – Letras Francês (membro suplente). 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 10, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, 
resolve: 

Art. 1° Instituir o Grupo de Trabalho de Acessibilidade 
e Comunicação (Whatsapp), composto pelos 
seguintes membros: 
Professor MAGNO PRADO GAMA PRATES, SIAPE nº 
1994765 – Coordenador; 
Professor ALEXANDRE MELO DE SOUSA, SIAPE nº 
1515073; 
Professora RITA DE CÁSSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA 
LIMA, SIAPE nº 2546193; 
Professor THIAGO BRUNO DE SOUZA SANTOS, SIAPE 
nº 1154345; 
Professor HUMBERTO MEIRA DE ARAÚJO NETO, 
SIAPE n° 2546905; 
TILSP MEIRE SANTOS PEREIRA, SIAPE nº 2154992; 
TILSP JAQUELINE SOARES DOS SANTOS, SIAPE n° 
3051649; 
TAE VANESSA ELISA DA SILVA CORREIA, SIAPE n° 
1419359. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 11, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A VICE-DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, 
resolve: 
Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a professora TELMA 
MOREIRA VIANNA MAGALHAES, Siape n° 1653533, 
da função de representante titular da Faculdade de 
Letras na Comissão de Monitoria da PROGRAD, a 
partir de 25 de fevereiro de 2026. 
Art. 2° DISPENSAR, a pedido, o professor PAULO 
ROGERIO STELLA, Siape n° 1851662, da função de 
representante suplente da Faculdade de Letras na 
Comissão de Monitoria da PROGRAD, a partir de 25 
de fevereiro de 2026. 
Art. 3° DESIGNAR a professora ISABEL MUNIZ LIMA, 
Siape n° 1247194, para exercer a função de 
representante titular da Faculdade de Letras na 
Comissão de Monitoria da PROGRAD, a partir de 25 
de fevereiro de 2026. 
Art. 4° DESIGNAR o professor THIAGO BRUNO DE 
SOUZA SANTOS, Siape n° 1154345, para exercer a 
função de representante titular da Faculdade de 
Letras na Comissão de Monitoria da PROGRAD, a 
partir de 25 de fevereiro de 2026. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 9 
 

Art. 5° A partir de 25 de fevereiro de 2026, a 
representação da FALE na Comissão de Monitoria da 
PROGRAD fica da seguinte forma: 
Professora ISABEL MUNIZ LIMA, Siape n° 1247194 - 
TITULAR 
Professor THIAGO BRUNO DE SOUZA SANTOS, Siape 
n° 1154345 - SUPLENTE 
Art. 6° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 12, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, 
resolve: 
Art. 1º. Designar as Comissões responsáveis pelo 
julgamento do processo seletivo de discentes para o 
preenchimento das vagas de bolsistas para o 
programa Casas de Cultura no Espaço Cultural, regido 
pelo Edital nº 26/2025 CCEC/FALE/PROEXC/UFAL. 
Comissão da Casa de Cultura e Expressão 
Visuogestual - CCEV: 
Prof. Dr. Nágib José Mendes dos Santos - Siape nº 
1716019 
Prof. Dr. Thiago Bruno Souza Santos - Siape nº 
1154345 
Prof. Dr. Magno Prado Gama Prates - Siape nº 
1994765 
Casa de Cultura e Expressão em Língua Inglesa - 
CCELI: 
Profa. Dayane Evellin de Souza Francisco - Siape nº 
1218754 
Prof. Marcus Vinicius Matias - Siape nº 2581726 
Pollyana Costa de Gusmão - Siape nº 3161016 
Casa de Cultura e Expressão Francesa - CCEF: 
Prof. Marcio Alexandre Cruz - Siape nº 2348117 
Prof. Kall Lyws Barroso Sales - Siape nº 3060318 
Prof. Yann Jean Christophe Hamonic - Siape nº 
1032767 
Casa de Cultura Luso-Brasileira - CCLB: 
Profa. Ana Ximenes Gomes de Oliveira - Siape nº 
1256553 
Profa. Mary Hellen Batista dos Santos Severiano - 
Siape nº 1147342 
Prof. Thiago Henrique Fernandes Pereira - Siape nº 
1391499 
Casa de Cultura Latino-Americana - CCLA: 

Profa. Jacqueline Elizabeth Vasquez Araújo - Siape nº 
2288417 
Profa. Ana Margarita Barandela Garcia - Siape nº 
3475435 
Profa. Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira - Siape 
nº 1783421 
Art. 2º. Homologar a atuação da Comissão a partir de 
01 de dezembro de 2025. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 13, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
conforme o que consta na ata da reunião do 
Colegiado do Curso de Letras-Inglês presencial 
ocorrida em 14 de março de 2024, resolve: 
Art. 1º RECONDUZIR o docente Pedro Gustavo Rieger, 
Siape n° 1345885, para atuar como Coordenador de 
Estágio do Curso de Letras-Inglês presencial. 
Art. 2° Estabelecer o período de 21 de fevereiro de 
2024 a 20 de fevereiro de 2026 como período de 
gestão. 
Art. 3° Homologar os atos praticados no período de 
21 de fevereiro de 2024 a 20 de fevereiro de 2026. 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 14, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
conforme o que consta na ata da reunião do 
Colegiado do Curso de Letras-Inglês presencial 
ocorrida em 14 de março de 2024, resolve: 
Art. 1º RETIFICAR a portaria FALE n° 13, de 26 de 
fevereiro de 2026, que trata da recondução de 
docente para coordenação de TCC, conforme o que 
segue: 
Onde se lê: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 10 
 

Art. 1º RECONDUZIR o docente Pedro Gustavo Rieger, 
Siape n° 1345885, para atuar como Coordenador de 
Estágio do Curso de Letras-Inglês presencial. 
Leia-se: 
Art. 1º RECONDUZIR o docente Pedro Gustavo Rieger, 
Siape n° 1345885, para atuar como Coordenador de 
TCC do Curso de Letras-Inglês presencial. 

 
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 
RESOLUÇÃO Nº 05/2026/FEAC/UFAL 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DA FEAC, Gustavo 
Madeiro da Silva, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e considerando: 
As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo 
Regimento da UFAL; 
O cumprimento do prazo para definição das vagas 
para abertura de Processo Seletivo Simplificado para 
Seleção e Contratação de Professor Substituto da 
UFAL; 
RESOLVE, “Ad Referendum”. 
Art 1º Aprovar a solicitação de abertura de 01 vaga 
de Professor Substituto para a área de estudo 
Sistemas de informações, considerando a hipótese 
abaixo: 
Aposentadoria da Docente Simone Nunes Ferreira, 
proc.23065.004607/2026-57, Siape nº 1545185 
Art 2º Para esta seleção serão abordados os seguintes 
pontos: 
Sistemas de Informação e Vantagem Competitiva 
Sistemas Integrados de Gestão (ERP) nas 
Organizações  
Tecnologias Contemporâneas e Transformação Digital  
E-business, E-commerce e Tecnologias de Rede  
Administração da Informação e Gestão do 
Conhecimento  
Art 3º Para esta seleção serão abordadas as seguintes 
disciplinas: 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO GERENCIAL  
TÓPICOS ESPECIAIS EM TECNOLOGIA  
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO  
TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
GERENCIAL 
METODOLOGIA DE PESQUISA 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2026 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07/2026/FEAC/UFAL 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA FEAC, Gustavo 
Madeiro da Silva, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e considerando: 
As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo 
Regimento da UFAL; 
O cumprimento do prazo para definição das vagas 
para abertura de Processo Seletivo Simplificado para 
Seleção e Contratação de Professor Substituto da 
UFAL; 
RESOLVE, “Ad Referendum”. 
Art 1º Aprovar a solicitação de abertura de 01 vaga 
de Professor Substituto para a área de estudo 
Contabilidade Financeira, Teoria e Normas Contábeis, 
considerando a hipótese abaixo: 
 Desligamento da professora Rejane Cristina 
Sarmento de Oliveira, siape 2357364, segundo a 
portaria 955/GR de 2025. 
Art 2º Para esta seleção serão abordados os seguintes 
pontos: 
1.Operações com Mercadorias; 
2.Apresentação das Demonstrações Contábeis (CPC 
26 – R1); 
3.Demonstração dos Fluxos de Caixa (CPC 03 – R2); 
4.Fundamentos do Trabalho de Auditoria: Termos 
Gerais, Conceituação, Origem, Evolução e Normas 
5. Ética e legislação da profissão contábil. 
Art 3º Para esta seleção serão abordadas as seguintes 
disciplinas: 
1.Contabilidade Básica I; 
2.Contabilidade Básica II; 
3.Contabilidade Comercial; 
4.Contabilidade Intermediária I; 
5.Contabilidade Intermediária II 
6.Auditoria Privada 
7.Ètica e Legislação Profissional 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió/AL, 26 de Fevereiro de 2026 

 
RESOLUÇÃO Nº 08/2026/FEAC/UFAL 

 
O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) Gustavo 
Madeiro da Silva , no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e considerando: 
As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo 
Regimento da UFAL; 
O cumprimento do prazo para definição das vagas 
para abertura de Processo Seletivo Simplificado para 
Seleção e Contratação de Professor Substituto da 
UFAL; 
RESOLVE, “Ad Referendum”. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 11 
 

Art 1º Aprovar a solicitação de abertura de 01 vaga 
de Professor Substituto para a área de estudo TEORIA 
ECONÔMICA E HISTÓRIA ECONÔMICA, considerando 
a hipótese abaixo: 
Vacância da Profa Patieene Alves Passione, siape 
1751382 
Art 2º Para esta seleção serão abordados os seguintes 
pontos: 
A Teoria Quantitativa da Moeda e a abordagem 
inflacionária. 
Estruturas de Mercado. 
Teoria da Firma. 
O processo de substituição de importações como 
modelo de desenvolvimento. 
Teoria do Crescimento Econômico.  
Art 3º Para esta seleção serão abordadas as seguintes 
disciplinas: 
Introdução à Economia. 
Macroeconomia 1. 
Microeconomia 1. 
Metodologia Científica. 
Formação Econômica do Brasil. 
Economia Brasileira. 
Elaboração e Análise de Projetos. 
Economia Política 
Contabilidade Social 
Economia Internacional 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió/AL, 26 de fevereiro de 2026 

 
GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

 
PORTARIA 06/2026/IQB/DESIGNAÇÃO 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigos 6° e 7° da Resolução N° 60/2022-CONSUNI 
UFAL, de 02 de agosto de 2022, RESOLVE: 
Art. 1°. Designar os servidores 
técnicos-administrativos abaixo para compor a 
Comissão de Avaliação do processo eletrônico n° 
23065.003407/2026-87, referente a Avaliação de 
Desempenho da servidora Francielly da Conceição 
Silva, SIAPE 2387884:  
Julio César Farias de Andrade, SIAPE 1192366 
Cristiane Vieira Costa, SIAPE 1104554 
Fernando Maia de Oliveira, SIAPE 1119749  
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

PORTARIA N° 08, de 27 de Fevereiro de 2026 
​
O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve:  
Designar os docentes abaixo para compor a Comissão 
de Avaliação referente a solicitação de progressão 
funcional de Professor Adjunto C3 para Adjunto C4, 
de Pedro Pablo Florez Rodriguez, Siape 2346911, 
processo nº 23065.040777/2025-14.  

Comissão SIAPE 

Profa. Dra. Ruth Rufino do Nascimento 1294906 

Profa. Dra. Ana Maria Queijeiro Lopez 1121343 

Prof. Dr. José Edmundo Accioly de 
Souza 

5198835 

 
THIAGO MENDONCA DE AQUINO 

 
PORTARIA Nº 02/2026-SG/ICHCA/UFAL, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2026 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 
I - DESIGNAR ROBERIA DE LOURDES DE 
VASCONCELOS ANDRADE, MATRÍCULA SIAPE 
1130706, COMO COORDENADORA DE TCC DO CURSO 
DE BIBLIOTECONOMIA 
II - HOMOLOGAR OS ATOS PRATICADOS A PARTIR DE 
30 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
PORTARIA Nº 03/2026-SG/ICHCA/UFAL, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2026 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 
I - DESIGNAR NELMA CAMELO DE ARAUJO, 
MATRÍCULA SIAPE 1554182, COMO COORDENADORA 
DE ESTÁGIO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA 
II - HOMOLOGAR OS ATOS PRATICADOS A PARTIR DE 
30 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 12 
 

PORTARIA Nº 04/2026-SG/ICHCA/UFAL, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2026 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 
I - DESIGNAR RONALDO FERREIRA DE ARAUJO, 
MATRÍCULA SIAPE 1716190, COMO COORDENADOR 
DE PESQUISA DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA 
II - HOMOLOGAR OS ATOS PRATICADOS A PARTIR DE 
30 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
PORTARIA Nº 05/2026-SG/ICHCA/UFAL, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2026 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 
I - DESIGNAR IURI ROCIO FRANCO RIZZI, MATRÍCULA 
SIAPE 1775089, COMO COORDENADOR DE 
EXTENSÃO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA 
II - HOMOLOGAR OS ATOS PRATICADOS A PARTIR DE 
30 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
MARCOS DOS SANTOS MOREIRA 

 
PORTARIA Nº 09/2026/UNIDADE EDUCACIONAL 

PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE HANDERSON 

MULLER FERRO DE SOUZA, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2026 

 
O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
371 de 26 de agosto de 2025, resolve: 
Designar os servidores Maria Cristina Ferreira Silva 
Pires (SIAPE 2161844), Adriana de Oliveira Dias 
(SIAPE 2316543) e Josilan Paulino Barbosa(SIAPE 
1466460), sob a presidência do primeiro citado, para 
compor a Comissão de Avaliação de Desempenho do 
servidor Handerson Muller Ferro de Souza (SIAPE 
3390795). 

 

PORTARIA Nº 10/2026/UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOCENTE 

DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL 
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
delegação de competência constante da portaria nº 
371 de 26 de agosto de 2025, resolve: 
Designar os servidores Thyago Tenório Martins de 
Oliveira (SIAPE 1170586), Dalgoberto Miguilino Pinho 
Júnior (SIAPE 2078779) e Gustavo Henrique Ferreira 
de Miranda Oliveira (SIAPE 1244933), como Titulares, 
e Rosemeire Lima Secco (SIAPE 1644962), Lívia Maria 
Omena da Silva (SIAPE 3925865) e Roberto Pereira do 
Nascimento (SIAPE 2161217), como Suplentes, sob a 
presidência do primeiro citado, para compor a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente 
do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação 
da Unidade Educacional Penedo. 

 
JAIRO LIZANDRO SCHMITT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 31                                                             Maceió/AL, 27 de Fevereiro de 2026     Pág. 13 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

